
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

Via Matteotti 15 – 28060 Granozzo con Monticello - Tel. 0321/55113 – Fax 0321/550002 

Codice fiscale 80013960036 - Partita Iva 00467930038 

granozzo.con.monticello@ruparpiemonte.it  

 

Determinazione n.3 in data 30.12.2013 
 
 
Oggetto: Quantificazione fondo per il trattamento accessorio del personale anno 2013. 
 
 
Reg. pubb. n. ______ del 13/01/2014 
 
 

Il Segretario comunale 
 
 
Premesso che con determinazione n. 02 in data 4.2.2013 si è provveduto alla erogazione dei 
compensi riconoscibili al personale dipendente comunale, disponibili nell’ambito del fondo per il 
trattamento accessorio, relativi all’anno 2012; 
Rilevato in proposito che il fondo per il trattamento accessorio spettante al personale comunale del 
Comune di Granozzo con Monticello relativo all’anno 2013, al lordo delle voci stipendiali 
finanziate nell’ambito del fondo stesso, ammonta, per quanto più avanti precisato, ad euro 
29.406,24; 
Visto l’art. 2 dell’appendice al regolamento per l’organizzazione degli uffici  e  dei servizi, 
approvato con delibera Giunta Comunale n. 76 in data 21.12.2011, in attuazione del D.Lgs. 
27.10.2009 n. 150 e s.m.i.; 
Visti gli indirizzi strategici ed operativi e gli indicatori per la misurazione e la valutazione della 
performance - Piano della performance,  Sistema di misurazione e valutazione della performance in 
allegato alla relazione previsionale programmatica 2012 – 2014; 
Visto l’art. 9, comma 2-bis, del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 luglio 
2010 n. 122,   il quale stabilisce  espressamente che a decorrere dal 1 gennaio 2011 l’ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale non può 
superare il corrispondente importo  dell’anno 2010 ed è comunque  ridotto in misura proporzionale 
alla riduzione del personale in servizio; 
Vista la circolare n. 12 del 15 aprile 2011 n. 35819 del Ministero dell’Economia e delle Finanze la 
quale fornisce  alcune precisazioni  interpretative sull’art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010, 
convertito in legge n. 112/2010, chiarendo in proposito che l’applicazione del suddetto comma 
riguarda l’ammontare complessivo delle risorse per il trattamento accessorio nel cui ambito, in sede 
di utilizzo, le singole voci retributive variabili possono incrementarsi o diminuire in relazione alla 
definizione del contratto collettivo integrativo ovvero, con riferimento alle remunerazioni dei 
singoli dipendenti, anche tenendo conto delle prestazioni effettivamente svolte;  
Rilevato che, ai fini della attribuzione delle risorse disponibili,  le stesse saranno ripartite tra il 
personale dipendente sulla base di apposite valutazioni di competenza dei soggetti responsabili, dei 
risultati conseguiti  e dello sviluppo delle competenze professionali, nel rispetto del sistema di 
valutazione in precedenza citato, attestando in proposito che tali risorse rispecchiano i livelli di 
efficienza e produttività dimostrati dal personale, conseguendone che le valutazioni del personale 
dovranno pertanto essere rispettose dei principi appena sopra enunciati e dell’art. 7, comma 5, del 
D.Lgs. n. 165/2001; 



Ritenuto pertanto di procedere alla costituzione del fondo per il trattamento accessorio del personale 
comunale dipendente, relativo all’anno 2013, confermandolo nello stesso importo dell’anno 2011 e 
dell’anno 2012, tenuto conto che nel corso dell’esercizio 2013 non vi sono state variazioni della 
dotazione organica sussistente al 31.12.2012; 
 

DETERMINA 
 
Di costituire  il fondo per il trattamento accessorio del personale comunale dipendente presso il 
Comune di Granozzo con Monticello relativo all’anno 2013, nell’importo complessivo di euro   
29.406,24 pari all’importo previsto per l’anno 2011 e per l’anno 2012; 
Di dare atto che il fondo così costituito sarà erogato al personale dipendente, al netto delle risorse utilizzate 
per il pagamento delle voci stipendiali finanziate a valere sul fondo stesso,  a seguito della misurazione e 
valutazione della performance organizzativa e individuale così come previsto dagli indirizzi strategici ed 
operativi e gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance - Piano della 
performance,  Sistema di misurazione e valutazione della performance costituenti allegato alla 
relazione previsionale programmatica 2012 – 2014. 
 
 
           Il Segretario Comunale 
                                           Brera Gianfranco 
 
 
 
 

 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
(Art. 151, comma 4, del D.lgs n. 267/2000) 

 
 Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria della spesa 
prevista nella presente determinazione. 
 
Granozzo con Monticello, 30/12/2013 
 
 

                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                   (Barbaglia Ivana) 
 
  

 

 

 


